平成 19 年 11 月 15 日

各 位

会社名 ホッカンホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長 永井 勝己

（コード番号 5902 東証第 1部、札証）

問合せ先 常務取締役 工藤 常史

（訂正）「平成 17 年 3月期 中間決算短信（連結）」の一部訂正について

 平成 16 年 11 月 22 日発表の「平成 17 年 3 月期 中間決算短信（連結）」について、一部記載に誤

りがありましたので、下記のとおり開示資料を訂正いたします。

 なお、訂正箇所には下線を付しております。

記

１．訂正理由

 充填事業における平成 20 年 3 月期の中間連結決算において売上高伸び率が大きいため、点検をお

こないましたところ前中間期の売上高に誤りがあったことが判明致しました。更に、過年度について

調査を進めましたところ、平成 15 年 3 月期より充填事業の売上高に関する内部取引に係る消去金額

が過大であり、これにより売上高及び売上原価が同額過少となっていたことが判明致しました。

これは平成 14 年 4 月より、株式会社西日本キャンパック（旧社名：株式会社ジェイティキャニン

グ 平成 14 年 3 月期まで持分法適用関連会社）を連結対象会社とした時点から、株式会社日本キャ

ンパック（連結子会社）の同社に対する原材料支給取引が、売上高の内部取引消去対象データに売上

高及び売上原価として含まれておりましたので、誤って内部取引の消去をおこなったことによるもの

であります。

今後はグループ内のチェック体制を更に強化し、再発防止に努めてまいります。

２．訂正内容

訂正箇所 「平成 17 年 3月期 中間決算短信（連結）」10 ページ

＜訂正前＞

比較中間連結損益計算書

                                    （単位：百万円）

科   目
当中間連結会計期間

自 平成 16 年 4 月 1 日
至 平成 16 年 9 月 30 日

前中間連結会計期間
自 平成 15 年 4 月 1 日
至 平成 15 年 9 月 30 日

増  減
前連結会計年度
自 平成 15 年 4 月 1 日
至 平成 16 年 3 月 31 日

売 上 高 87,540 77,302 10,238 155,199
売 上 原 価 77,421 67,574 9,847 138,157
売 上 総 利 益 10,119 9,728 390 17,041
販売費及び一般管理費 7,508 7,639 △131 14,079
営 業 利 益 2,610 2,088 522 2,961

＜訂正後＞

比較中間連結損益計算書

（単位：百万円）

訂正箇所 「平成 17 年 3月期 中間決算短信（連結）」17 ページ

＜訂正前＞

セグメント情報

当中間連結会計期間（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 9 月 30 日）                  （単位：百万円）
        セグメント
項  目 容器事業 充填事業 電子部品

事  業
その他
事 業 計 消去又は

全  社 連 結

28,433
9,626

54,178

593

4,191

－

736

2,494

87,540
12,714

－

△12,714

87,540

－

売  上  高
(1)外部顧客に対する売上高
(2) ｾｸﾞﾒﾝﾄ間の内部売上高又は振替高
      計 38,060 54,771 4,191 3,231 100,255 △12,714 87,540

営 業 費 用 36,460 53,045 4,366 3,036 96,910 △11,980 84,930
営 業 損 益 1,599 1,726 △175 194 3,345 △734 2,610

前中間連結会計期間（平成 15 年 4 月 1 日～平成 15 年 9 月 30 日）                  （単位：百万円）

        セグメント
項  目 容器事業 充填事業 電子部品

事  業
その他
事 業 計 消去又は

全  社 連 結

27,248
11,985

46,553

652

3,241

－

258

6,830

77,302
19,468

－

△19,468

77,302

－

売  上  高
(1)外部顧客に対する売上高
(2) ｾｸﾞﾒﾝﾄ間の内部売上高又は振替高
      計 39,234 47,206 3,241 7,088 96,771 △19,468 77,302

営 業 費 用 37,792 46,027 3,128 6,705 93,653 △18,439 75,214
営 業 損 益 1,442 1,179 112 383 3,117 △1,029 2,088

前連結会計年度（平成 15 年 4 月 1 日～平成 16 年 3 月 31 日）                    （単位：百万円）

        セグメント
項  目 容器事業 充填事業 電子部品

事  業
その他
事 業 計 消去又は

全  社 連 結

52,963
21,742

93,670

915

7,903

－

661

11,831

155,199

34,489

－

△ 34,489

155,199

－

売  上  高
(1)外部顧客に対する売上高
(2) ｾｸﾞﾒﾝﾄ間の内部売上高又は振替高
      計 74,706 94,586 7,903 12,493 189,689 △ 34,489 155,199

営 業 費 用 72,149 93,210 7,713 12,195 185,269 △ 33,031 152,237
営 業 利 益 2,556 1,375 190 297 4,419 △ 1,457 2,961

科   目
当中間連結会計期間

自 平成 16 年 4 月 1 日
至 平成 16 年 9 月 30 日

前中間連結会計期間
自 平成 15 年 4 月 1 日
至 平成 15 年 9 月 30 日

増  減
前連結会計年度
自 平成 15 年 4 月 1 日
至 平成 16 年 3 月 31 日

売 上 高 90,422 78,026 12,395 157,090
売 上 原 価 80,303 68,298 12,004 140,048
売 上 総 利 益 10,119 9,728 390 17,041
販売費及び一般管理費 7,508 7,639 △131 14,079
営 業 利 益 2,610 2,088 522 2,961

＜訂正後＞

セグメント情報

当中間連結会計期間（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 9 月 30 日）                  （単位：百万円）
        セグメント
項  目 容器事業 充填事業 電子部品

事  業
その他
事 業 計 消去又は

全  社 連 結

28,433
9,626

57,060

593

4,191

－

736

2,494

90,422
12,714

－

△12,714

90,422

－

売  上  高
(1)外部顧客に対する売上高
(2) ｾｸﾞﾒﾝﾄ間の内部売上高又は振替高
      計 38,060 57,653 4,191 3,231 103,136 △12,714 90,422

営 業 費 用 36,460 55,927 4,366 3,036 99,791 △11,980 87,811
営 業 損 益 1,599 1,726 △175 194 3,345 △734 2,610

前中間連結会計期間（平成 15 年 4 月 1 日～平成 15 年 9 月 30 日）                  （単位：百万円）

        セグメント
項  目 容器事業 充填事業 電子部品

事  業
その他
事 業 計 消去又は

全  社 連 結

27,248
11,985

47,278

652

3,241

－

258

6,830

78,026
19,468

－

△19,468

78,026

－

売  上  高
(1)外部顧客に対する売上高
(2) ｾｸﾞﾒﾝﾄ間の内部売上高又は振替高
      計 39,234 47,930 3,241 7,088 97,495 △19,468 78,026

営 業 費 用 37,792 46,751 3,128 6,705 94,377 △18,439 75,938
営 業 損 益 1,442 1,179 112 383 3,117 △1,029 2,088

前連結会計年度（平成 15 年 4 月 1 日～平成 16 年 3 月 31 日）                    （単位：百万円）

        セグメント
項  目 容器事業 充填事業 電子部品

事  業
その他
事 業 計 消去又は

全  社 連 結

52,963
21,742

95,561

915

7,903

－

661

11,831

157,090

34,489

－

△ 34,489

157,090

－

売  上  高
(1)外部顧客に対する売上高
(2) ｾｸﾞﾒﾝﾄ間の内部売上高又は振替高
      計 74,706 96,476 7,903 12,493 191,579 △ 34,489 157,090

営 業 費 用 72,149 95,101 7,713 12,195 187,159 △ 33,031 154,128
営 業 利 益 2,556 1,375 190 297 4,419 △ 1,457 2,961